
12  diário oficial Nº 34.882 Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

Procuradora Autárquica/Diretora, lotada na Diretoria de Previdência, pelo 
servidor Francisco Rodrigues Farias da Cruz, matrícula nº 5964604/1, 
ocupante do cargo de Assessor, lotado no Gabinete da Presidência.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 767739
PORTARIA Nº 126 DE 04 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 	
2022/228425 (PAE), de 23/02/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Maria do Carmo Melo Braga nº 5948675/1, 
ocupante do cargo de Técnica Previdenciária A/Coordenadora, em exer-
cício, a viajar a cidade de Florianópolis/SC, no período de 08/03/2022 a 
12/03/2022, para participar do 4º Congresso Brasileiro de Investimentos 
dos RPPS e 11º Congresso Estadual da ASSIMPASC, ambos patrocinados 
pela ABIPEM.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias a servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 129 DE 04 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/246093 
(PAE), de 03/03/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Sara Tatiane da Silva Alves, matrícula nº 
5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conselho, 
a viajar ao município de Igarapé-Açu/PA, no período de 09/03/2022 a 
10/03/2022, com o objetivo de organizar a infraestrutura da Unidade Mó-
vel – Caminhão IGEPREV. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 0127 DE 04 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 	
2022/176838 (PAE), de 11/02/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a viajarem a cidade de 
Florianópolis/SC, no período de 08/03/2022 a 12/03/2022, para participa-
rem do 4º Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS e 11º Congres-
so Estadual da ASSIMPASC, ambos patrocinados pela ABIPEM.

Servidor Matricula Período Municípios Qtd. de diárias

Silvina Kelly Gomes da Silva 54193919/2 08 A 12/03/2022 Florianópolis/SC 04 e ½ (quatro e meia)

Henrique Pereira Masca-
renhas 5948304/1 08 A 12/03/2022 Florianópolis/SC 04 e ½ (quatro e meia)

Antônio Cristhiano Braga 
Guimarães 5948805/1 08 A 12/03/2022 Florianópolis/SC 04 e ½ (quatro e meia)

Camila Augusta Brito Correa 5948805/1 08 A 12/03/2022 Florianópolis/SC 04 e ½ (quatro e meia)

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos servido-
res, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 767771

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando o que estabelece o Art. 8 da Portaria MPS n.º 519, de 
24/08/2011.
RESOLVE tornar público a íntegra do Conteúdo do Boletim Previdenciário, 
referente ao MÊS DE JANEIRO DE 2022.
CONTEÚDO DO BOLETIM PREVIDENCIÁRIO - 01/2022
DADOS FORNECIDOS PELA COORDENADORIA DE CONCESSÃO DE 
BENEFÍCIOS - CCOB
Dados somente do Executivo 
Benefícios concedidos

TIPO QUANTITATIVO
Aposentadoria 129

Pensão 130
Reserva/Reforma 85

Total 344
 
CONTEÚDO DO BOLETIM PREVIDENCIÁRIO 2022
DADOS FORNECIDOS PELA COORDENADORIA DE ARRECADAÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO – COAF – JANEIRO
Beneficiários e Segurados

TIPO
QUANTITATIVO

FUNPREV FINANPREV SPSM TOTAL
Inativo 0 29.593 8.970 38.563

Pensionista 6 7.728 3.340 11.074
Total 6 37.321 12.310 49.637

TIPO
VALOR DA FOLHA

FUNPREV FINANPREV SPSM TOTAL
Inativo 0 177.431.216,29 96.469.472,85 273.900.689,14

Pensionista 45.898,05 39.086.425,45 20.987.438,63 60.119.762,13
Total 45.898,05 216.517.641,74 117.456.911,48 334.020.451,27

RECEITA PREVIDENCIÁRIA - RPPS/PA
FOLHA DE PAGAMENTO
SPSM
Arrecadado: 19.646.625,41
FUNPREV
Arrecadado: 5.461.501,22
Resultado dos Investimentos: 10.806.719,09
FINANPREV
Arrecadado: 147.689.483,46
Resultado dos Investimentos: 2.023.841,30
FUNPREV

Contribuição do Segurado 2.730.750,61

Contribuição Patronal 2.730.750,61

Rendimento no período                                             10.806.719,09

FONTE: COAF/IGEPREV.
FINANPREV

Contribuição do Segurado 55.970.173,96

Contribuição Patronal 91.719.309,50

Saldo Positivo

Reserva Finanprev (2019/2020) 12.143,04

Salario Família

Rentabilidade – (2020)

Superávit

Lei complementar 125/19 Rentabilidade – (2019)

Rendimento no período 2.023.841,30

Aporte 68.816.015,24

FONTE: COAF/IGEPREV.
SPSM

Contribuição SPSM segurado                                                19.646.625,41
Contribuição SPSM patronal

Aporte Complementar                                                 -97.809.819,03
Salario Família -467,04

FONTE: COAF/IGEPREV.

FUNPREV ALEPA TCE MPC/PA TCM MPC/M TJE MPE JME. DEF. PUB.

Contribuição do 
Segurado 89.614,16 35.299,38 1.082.068,53 97.598,92 87.252,54

Contribuição do 
Patronal: 89.614,16 35.299,38 1.082.068,53 97.598,92 87.252,54

FONTE: COAF/IGEPREV.


